
令和７年９月 
各 校 園 長 様 

選定番号：２２３  
大阪市立堀川小学校   
校長  衣笠 博政 

 
令和７年度 大阪市教育委員会「がんばる先生支援」グループＢ研究 

 

 
  

 平素は本校の教育活動に何かとご理解・ご指導賜り、厚くお礼申しあげます。 
 さて、堀川小学校を代表校とする本グループは、次のとおり令和７年度大阪市教育   

委員会「がんばる先生支援」グループＢの選定を受け、研究に取り組んでおります。今回の

研究会は、明星大学教授の白石範孝先生 （元筑波大学附属小学校 教諭）にお越しいただき、

公開授業研究会を開催します。白石先生は国語を専門に研究されており、「論理的に考える

国語授業」「単元をとおした発問」「物語文・説明文の１０の観点」などの提案をされていま

す。 
 教材分析と公開授業が独立した研究会ではなく、教材分析したことを授業化する研究会を

計画しました。今年度も公開授業を通して白石先生から、深い学びにつながる授業設計に 

ついて学びたいと思います。校務何かとご多用とは存じますが、ぜひ多くの皆様にご参加 

いただきますよう、ご案内申しあげます。 

記 
１ 日 時   令和７年 １０月２９日（水）１３時４０分～１７時００分 

                                                       （受付 １３時２５分より）   

２ 会 場   大阪市立 堀川小学校 

                〒530-0044 大阪府大阪市北区東天満２−１０−７ 
３ 時 程 

13:25  13:40    14:25  14:45    15:30  15:40                        16:05          17:00 

受 

付 

【提案授業】 

 

研究メンバー 

【師範授業】 

 

白石範孝先生 

【取組報告】 

 

研究テーマに

関わる取組 

  

【振り返り】 

 

研究会メンバー 

白石範孝先生 

 

【指導】 

【講演】 

白石先生 

 

 

閉

会 
２年 

「かさこじぞう」 

３年 

「モチモチの木」 

４ 指導助言・講演  明星大学 教授 白石 範孝 先生 

５ 申し込み  対面開催のため 先着 ３５ 名限定 
        申し込みは、オンラインで行います。（二次元コードまたは URL） 

６ 備  考 ・参加者の確認のため、事前申し込みをお願いします。 
       ・上履きをご持参ください。 

堀川小学校 国語科公開授業研究会のご案内【二次案内】 



〜 令和７年 １０月２９日 研究会の流れ 〜 

【 提案授業 】（１３：４０～ １４：２５） 

授 業 者 教 材 

大阪市立堀川小学校 
流田 賢一 

東京書籍２年 ★☆定番教材☆★ 
物語文「かさこじぞう」 

【 師範授業 】（１４：４５～ １５：３０） 

授 業 者 教 材 

明星大学 
白石 範孝 先生 

東京書籍３年 ★☆定番教材☆★ 
物語文「モチモチの木」 
学習者：堀川小６年児童 

【 取組報告 】（１５：４０～ １５：５０） 

登 壇 者 内 容 

大阪市立堀川小学校 
流田 賢一 

今年度の取組報告 

【 授業振り返り 】（１５：５０～ １６：０５） 

登 壇 者 内 容 

授業者・メンバー 
白石 範孝 先生 授業の振り返り 

【 指導・講演 】（１６：０５～ １７：００） 

 内 容 

明星大学 
白石 範孝 先生 

公開授業の振り返りと 
国語授業のつくり方 

教材を準備できる方は，各自でお願いいたします。 

《 白石範孝先生の紹介 》 
明星大学 教授（元筑波大学附属小学校教諭） 
学校図書教科書編集委員。 
著書多数 国語授業を変える「用語」。国語授業を変える「漢字指導」。国語

授業の教科書。国語授業の技術。３段階で読む国語授業(１)(２)(３)。おいし

い授業レシピ。国語授業のつくり方。国語授業おさえておきたい指導の要点

＆技術５０。読解力がつく白石流「要点・要約・要旨」の授業。白石範孝の

国語教材研究ノート。など 



 

１０月２９日 堀川小学校 国語科公開授業研究会 

【 講師 ： 白石 範孝 先生 】 

      参 加 申 込  

 

 参加者把握と連絡事項配信のため、メールアドレスを登録してください。 

入力ミスを防ぐため、申し込みはオンラインにて行います。以下の URL または      

二次元コードから申し込みをしてください。 

 

申込ＵＲＬ 

 

https://forms.gle/ttFmzmV8L2KtBSaZ6 

注意点 

・大阪市のメールアドレスを使用される場合は使用可能なアドレスであるか各自で 
確認をお願いいたします。なお個人アドレスの登録は緊急連絡の際に便利です。 

・連絡のつくアドレスをご登録ください。連絡事項がある場合にはこちらのアドレスに 
送ります。 

 
 
個人情報の取り扱い 

 今回収集する参加者の個人情報は、本研究会の運営、今後のお知らせのために利用し適切

に管理いたします。 
 なお、本校では記録のために、研究会の映像を保存いたしますので、あらかじめご了承く

ださい。 
 参加者のみなさまは、研修内容を録音・録画、二次利用することのないようにお願いいた

します。 

 


